
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 5,077,048,080 ①普通会計地方債 1,183,597,693

②教育 531,781,735 ②公営事業地方債 881,631,640

③福祉 47,260,438  地方公共団体計 2,065,229,333

④環境衛生 455,713,171 (2) 関係団体

⑤産業振興 173,369,617 ①一部事務組合・広域連合地方債 18,481,798

⑥消防 30,074,417 ②地方三公社長期借入金 499,590,940

⑦総務 61,974,102 ③第三セクター等長期借入金 29,412,894

⑧収益事業 12,529,241  関係団体計 547,485,632

⑨その他 88 (3) 長期未払金 7,067,581

有形固定資産計 6,389,750,889 (4) 引当金 472,591,913

(2) 無形固定資産 5,942,383 （うち退職手当等引当金） 72,366,758

(3) 売却可能資産 93,268,265 （うちその他の引当金） 400,225,155

公共資産合計 6,488,961,537 (5) その他 381,992,020

固定負債合計 3,474,366,479

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 24,357,419 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 29,823,420 ①地方公共団体 281,047,964

(3) 基金等 79,488,218 ②関係団体 90,907,845

(4) 長期延滞債権 12,313,145  翌年度償還予定額計 371,955,809

(5) その他 21,912,581 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 31,859,314

(6) 回収不能見込額 △ 6,521,366 (3) 未払金 53,806,572

投資等合計 161,373,417 (4) 翌年度支払予定退職手当 6,654,914

(5) 賞与引当金 5,058,919

(6) その他 9,092,630

３　流動資産 流動負債合計 478,428,158

(1) 資金 270,633,452

(2) 未収金 20,389,361 負　　債　　合　　計 3,952,794,637

(3) 販売用不動産 450

(4) その他 26,810,696 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 1,326,905 １　公共資産等整備国県補助金等 16,721,477

流動資産合計 316,507,054 ２　公共資産等整備一般財源等 #DIV/0!

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 #DIV/0!

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 83,403,915

純　 資　 産　 合　 計 3,014,047,371

資　　産　　合　　計 6,966,842,008 負 債 及 び 純 資 産 合 計 6,966,842,008

連結貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 97,222,919 8.6% 17,053,041 13,964,066 13,753,692 18,174,931 3,427,350 8,639,334 20,878,261 1,332,244 0

（２）退職手当等引当金繰入等 3,784,303 0.3% 774,415 603,560 419,501 666,014 130,282 437,580 736,756 16,195 0

１ （３）賞与引当金繰入額 3,704,128 0.3% 765,913 575,577 387,719 576,762 80,960 372,228 887,635 57,334 0

小　　計 104,711,350 9.3% 18,593,369 15,143,203 14,560,912 19,417,707 3,638,592 9,449,142 22,502,652 1,405,773 0

（１）物件費 106,888,767 9.5% 26,735,708 24,493,401 3,954,940 32,997,099 7,259,004 1,392,087 9,493,701 102,469 460,358

（２）維持補修費 22,394,889 2.0% 16,086,669 1,508,933 41,567 2,618,958 1,428,195 60,615 649,952 0

（３）減価償却費 133,419,186 11.8% 90,574,994 11,407,511 1,949,902 19,171,827 7,829,727 1,124,424 1,360,771 30

小　　計 262,702,842 23.3% 133,397,371 37,409,845 5,946,409 54,787,884 16,516,926 2,577,126 11,504,424 102,499 0 460,358

（１）社会保障給付 545,164,827 48.3% 0 2,669,366 541,649,031 846,430 0 0 0 0

（２）補助金等 95,506,164 8.5% 3,534,209 4,943,716 73,263,689 3,574,839 5,450,183 302,052 4,187,491 241,093 8,892

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

9,486,569 0.8% 5,108,854 △ 51,896 4,115,107 147,138 141,329 0 26,037 0 0

小　　計 650,157,560 57.6% 8,643,063 7,561,186 619,027,827 4,568,407 5,591,512 302,052 4,213,528 241,093 8,892

（１）支払利息 35,592,723 3.2% 35,592,723

（２）回収不能見込計上額 4,627,453 0.4% 4,627,453

（３）その他行政コスト 70,580,348 6.3% 57,094,504 5,631,104 869,683 3,029,249 3,504,664 0 451,144 0 0

小　　計 110,800,524 9.8% 57,094,504 5,631,104 869,683 3,029,249 3,504,664 0 451,144 0 35,592,723 4,627,453 0

1,128,372,276 217,728,307 65,745,338 640,404,831 81,803,247 29,251,694 12,328,320 38,671,748 1,749,365 35,592,723 4,627,453 469,250

（　構　成　比　率　） 19.3% 5.8% 56.8% 7.2% 2.6% 1.1% 3.4% 0.2% 3.2% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 23,290,831 3,889,737 993,126 329,952 8,645,782 115,291 67,497 700,117 0 0 0 8,549,329

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 177,847,994 90,742 5,731,555 170,546,396 707,703 130,051 206,136 228,745 31 0 0 206,635

３ 保 険 料 63,537,226 63,537,226

４ 事 業 収 益 199,420,113 132,444,262 6,626,998 199,583 47,314,345 11,190,520 0 1,644,405 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 20,592,404 15,442,219 123,052 481,726 1,931,460 2,228,505 0 385,442 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

484,688,568 151,866,960 13,474,731 235,094,883 58,599,290 13,664,367 273,633 2,958,709 31 0 0 8,755,964

ｂ／ａ 43.0% 69.8% 20.5% 36.7% 71.6% 46.7% 2.2% 7.7% 0.0% 0.0% 0.0%

643,683,707 65,861,347 52,270,607 405,309,948 23,203,957 15,587,327 12,054,687 35,713,039 1,749,334 35,592,723 4,627,453 469,250 △ 8,755,964

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成27年４月 １ 日

至　平成28年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 3,274,057,246

純経常行政コスト △ 643,683,707

一般財源

地方税 279,311,856

地方交付税 30,410,450

その他行政コスト充当財源 73,230,239

補助金等受入 329,198,362

臨時損益

災害復旧事業費 △ 3,896

公共資産除売却損益 380,487

投資損失 △ 46,391

収益事業純損失 △ 5,201,518

その他 138,659

出資の受入・新規設立 75,359,931

資産評価替えによる変動額 4,049,965

無償受贈資産受入 6,407

その他 △ 403,160,717

期末純資産残高 3,014,047,371

連結純資産変動計算書
自　平成２7年４月 １ 日

至　平成２8年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成27年４月　１日

至　平成28年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

109,099,144

104,472,812

545,164,827

97,293,863

35,324,619

81,880,541

973,235,806

284,138,163

30,410,450

304,039,775

22,826,215

177,641,653

62,327,128

184,238,887

29,281,341

36,644,000

62,029,466

10,052,459

5,850,239

73,660,134

1,283,139,910

309,904,104

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

135,473,637

9,725,152

0

△ 816,899

1,203,023

0

147,090,206

36,880,288

74,491,842

1,505,293

0

11,232

958,730

112,342,092

△ 34,748,114

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

3,883,482

93,244,228

17,570,949

2,000,853

156,303,469

117,055,095

9,786,602

0

1,072,507

401,640,155

398,294

110,067,941

722,970

4,246,926

16,721,000

721,685

2,033,725

0

6,473,913

267,097,260

140,663,484

△ 260,976,671

0

14,179,320

252,992,150

△ 74,210
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